[image: image1.png]

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НОВОИЗМАЙЛОВСКОЕ
Санкт-Петербург

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«30» октября 2023г.
                                                               № 21

«О муниципальной программе «Участие в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма на территории Муниципального образования Новоизмайловское" на 2024 год"
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»

Местная администрация МО Новоизмайловское постановляет:

1 Утвердить муниципальную программу «Участие в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма на территории Муниципального образования Новоизмайловское" на 2024 год согласно приложению, к настоящему Постановлению.

2 Настоящее Постановление вступает в силу с момента его подписания.
3 Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава Местной администрации                                       Е.Э.Смирнов
МО Новоизмайловское
Приложение
к Постановлению

Местной администрации

МО Новоизмайловское

от «30» октября 2023 г. № 21

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 «Участие в реализации мер по профилактике

дорожно-транспортного травматизма на территории Муниципального образования Новоизмайловское»

 на 2024 год

г. Санкт-Петербург

2023 г.

1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Местная администрация Муниципального образования Новоизмайловское

	2
	Цели муниципальной программы
	1. Сокращение смертности и травматизма от ДТП на территории Муниципального образования Новоизмайловское

	3
	Задачи муниципальной программы
	1. Повышение правосознания и ответственности участников дорожного движения, формирование негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения;

2. Предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма путем формирования у детей навыков безопасного поведения на дорогах;

3. Повышение культуры вождения.

	4
	Целевые показатели муниципальной программы
	1. Количество мероприятий профилактической направленности;

2. Доля жителей округа, охваченных мероприятиями информационного характера, направленными на профилактику дорожно-транспортного травматизма
3. Количество лиц, пострадавших в результате ДТП

	5
	Основания разработки муниципальной программы
	1. Федеральный закон 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2. Закон РФ от 10.12.1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;

3. Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 420-79 "Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге";

4.Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 17.06.2014 N 489 "О государственной программе Санкт-Петербурга "Обеспечение законности, правопорядка и безопасности в Санкт-Петербурге";
5. Устав МО Новоизмайловское;

6. Решение МС МО Новоизмайловское от 31.03.2010 г. № 69-04 «Об участии в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма на территории Муниципального образования Новоизмайловское».

7. Постановление Местной администрации МО Новоизмайловское от 02.10.2014 г. № 11 «О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Муниципального образования Новоизмайловское, формирования, реализации и проведения оценки эффективности их реализации».

	6
	Перечень мероприятий программы
	Перечень мероприятий программы, сроки их реализации и объемы финансирования указаны в п.9 настоящей программы.

	7
	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	 I-IV кварталы 2024 года

	8
	Источники  и общий объем финансирования муниципальной программы
	Финансирование программы осуществляется за счет средств местного бюджета МО Новоизмайловское в 2024 г.

634,0 тыс. руб.

	9
	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	1. Снижение уровня дорожно-транспортного травматизма на территории округа среди детей и подростков;

2. Привлечение детей к проведению профилактической работы по предупреждению дорожно-транспортного травматизма среди сверстников;

3. Повышение уровня информированности граждан по вопросам профилактики дорожно-транспортного травматизма;

4. Содействие повышению культуры вождения.

2. ВВЕДЕНИЕ
Проблема аварийности, связанная с автомобильным транспортом, по-прежнему остается острой, в том числе и для Санкт-Петербурга, в связи со стремительным ростом числа транспорта, несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры требованиям безопасности дорожного движения и низкой дисциплиной участников дорожного движения. Стремительное увеличение в городе численности легковых автомобилей приводит к существенному изменению условий движения и оказывает негативное влияние на состояние аварийности.

По данным Отдела ГИБДД Московского района Санкт-Петербурга на территории Московского района за 9 месяцев 2023 года зарегистрировано 14 (-4), (-22%) ДТП, в которых 14 (-7), (-33%) детей до 16 лет получили ранения, погибло 1 (+1) ребенок.

10 детей пострадали по вине водителей ТС (несоблюдение очерёдности проезда, нарушение правил расположения ТС на проезжей части, нарушение правил проезда пешеходного перехода, неправильный выбор дистанции, нарушение правил перестроения), 1 ребенок – по собственной неосторожности (находился в сопровождении отца – движение вне зоны пешеходного перехода), 3 ребенка находились в салоне общественного транспорта (один – в детской коляске) (иные нарушения ПДД пассажирами, сопровождающими несовершеннолетних, которые не осуществляли контроль за несовершеннолетними детьми).

Залогом правильного поведения на дороге является выработка у человека любого возраста установки на строгое соблюдение Правил дорожного движения. Источников знаний Правил три – родители, школа, внешняя среда. Но, несмотря на важность самих правил, учить надо не только им. В этой связи очень важен анализ закономерностей возникновения опасностей - он будет способствовать выработке иммунитета, особенно важного для детей.

Таким образом, социальная острота проблемы диктует необходимость активизации, в том числе и органов местного самоуправления, по разработке и внедрению программ профилактических мероприятий по предотвращению увеличения количества ДТП в целом, с участием детей, в том числе.

Муниципальная программа «Участие в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма на территории Муниципального образования Новоизмайловское» ориентирована, в основном, на детей дошкольного и школьного возрастов и направлена на то, чтобы дети узнали историю возникновения правил дорожного движения, успешно усвоили их, смогли ориентироваться в дорожных ситуациях, на практике применяли свои знания.

При разработке настоящей программы учитывались требования регионального стандарта, изучались рекомендации работников ГИББД, интересы детей, возрастные особенности.

3. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Целью муниципальной программы является сокращение смертности и травматизма от ДТП на территории Муниципального образования Новоизмайловское.
Задачи программы:

1. Повышение правосознания и ответственности участников дорожного движения, формирование негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения;

2. Предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма путем формирования у детей навыков безопасного поведения на дорогах;

3. Повышение культуры вождения.
4. Целевые показатели муниципальной Программы
	№ пп
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	2024 год

	1
	Количество мероприятий профилактической направленности
	ед.
	15

	2
	Доля жителей округа, охваченных мероприятиями информационного характера, направленными на профилактику дорожно-транспортного травматизма
	%
	73,5

	3
	Количество лиц, пострадавших в результате ДТП
	чел.
	68

5. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Срок реализации программы - 2024 год.

6. МЕХАНИЗМЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Заказчиком, разработчиком и основным исполнителем программы является Местная администрация МО Новоизмайловское.
7. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Реализация мероприятий программы в 2024 г. будет способствовать:
1. Снижению уровня дорожно-транспортного травматизма среди детей и подростков;

2. Формированию мотивации ответственного и сознательного поведения на улицах и дорогах, формированию общих регуляторов социального поведения, позволяющих ребенку дорожить собственной жизнью и жизнью других людей, смотреть в будущее с оптимизмом, стремиться к самоутверждению в социально значимой сфере;

3. Повышению уровня информированности граждан по вопросам профилактики дорожно-транспортного травматизма, повышению уровня правовой культуры населения;

4. Обобщению и развитию имеющегося конструктивного опыта по данной проблеме;

5. Привлечению внимания широких слоев общественности к проблеме дорожно-транспортного травматизма на территории МО Новоизмайловское;

6. Привлечению детей к проведению профилактической работы по предупреждению

дорожно-транспортного травматизма среди сверстников.

8. ФИНАНСИРОВАНИЕ ПРОГРАММЫ
Источниками финансирования программы являются средства местного бюджета МО Новоизмайловское на текущий финансовый год.
9. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ С УКАЗАНИЕМ СРОКОВ ИХ РЕАЛИЗАЦИИ И ОБЪЕМЫ ИХ ФИНАНСИРОВАНИЯ

	№ пп
	Наименование мероприятия
	Дата и время проведения
	Место проведения
	Сумма, тыс.руб.

	1
	Участие в работе комиссии по безопасности дорожного движения администрации Московского района СПб
	ежеквартально
	АМР
	б/ф

	2
	Участие в семинарах, лекциях, круглых столах, организованных субъектами профилактики безопасности дорожного движения
	в течение года (по приглашению)

	б/ф

	3
	Издание и распространение среди населения округа печатных материалов профилактической направленности
	сентябрь-декабрь
	МО
	60,0

	4
	Размещение тематических материалов по профилактике безопасности дорожного движения в газете «Новоизмайловский меридиан» или на официальном сайте муниципального образования Новоизмайловское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	в течение года
	МО
	б/ф

	5
	Предоставление субъектам профилактики возможности размещения в газете «Новоизмайловский меридиан» или на   информационных стендах или на официальном сайте муниципального образования Новоизмайловское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» материалов, направленных на профилактику безопасности дорожного движения
	в течение года
	МО
	б/ф

	6
	Уличные акции профилактической тематики совместно с ОГИБДД Московского района при участии отрядов ЮИД МО Новоизмайловское
	в течение года
	МО
	25,0

	7
	Участие в районном конкурсе творческих работ "Дорога и мы" по безопасности дорожного движения
	Март
	МО
	20,0

	8
	Участие в районном этапе ежегодного всероссийского конкурса "Безопасное колесо"
	Апрель
	МО
	15,0

	9
	"Юный пешеход - друг дорог " – игра по станциям для детей 8-9 лет, проживающих на территории округа
	октябрь-ноябрь
	МО
	35,0

	10
	Театрализованные спектакли по профилактике дорожной безопасности для детей 5-8 лет, проживающих на территории округа «Непослушный светофор» (5 мероприятий)
	сентябрь-декабрь
	МО
	400,0

	11
	Онлайн-конкурс рисунка по профилактике дорожного травматизма «Дорожная азбука»
	В течение года
	МО
	15,0

	12
	Онлайн-конкурс для родителей с детьми «За безопасность на дорогах всей семьей»
	сентябрь-ноябрь
	МО
	25,0

	13
	Профилактическое мероприятие по безопасности дорожного движения «Безопасное лето»
	Июнь-июль
	МО
	10,0

	14
	Интерактивный спектакль «Уроки дороги»

	1 полугодие
	МО
	16,5

	15
	Своя игра «Безопасность на дороге»
	2 полугодие
	МО
	12,5

	ИТОГО

	634,0

PAGE
7